

Prioriteret/Basis/§9 kampagne miljøtilsyn på landbrugsejendomme

Oplysninger			
Adresse	Hvidbjergvej 14	8380	Trige
Ejer af dyrehold	Svend Erik Holm Laursen		
CVR- nr.	65717719	P-nr.	1002215197
CHR- nr.	26529		

Godkendelsestype	Lokaliseringsgodkendelse UDGÅET	Godkendelsesdato	03-09-2002
Bedriftstype	L10		
Samkøring			

Tilsynet har omfattet følgende forhold:

Tilsynet er udført i henhold til gældende bekendtgørelse om miljøtilsyn.

Tilsynet var et basistilsyn, hvor der blev ført tilsyn med landbrugets samlede miljøforhold.

Konklusion på tilsynet:

Tilsynet har ikke givet anledning til miljømæssige bemærkninger eller reaktioner i form af påbud, forbud eller indskærper.

Denne tilsynsrapport vil blive offentliggjort på Digital MiljøAdministration (<https://dma.mst.dk/>) senest 4 måneder efter, at tilsynsbesøget har fundet sted jf. reglerne i miljøtilsynsbekendtgørelsen.

Tilstede under tilsynet: Svend Erik Holm Laursen og Margit Balle Laursen

Tilsynsdato	15-05-2024	Tilsynsførende	Lotte Andersen
-------------	------------	----------------	----------------

Håndhævelser inden for tilsynsfrekvensen				
Dato for håndhævelse	Type	Bemærkninger	Status	Efterkommet dato
29-09-2014	Indskærpelser	husdyrgødnings skal i opsaml beholder	Andre forhold	
27-03-2015	Politianmeldelser	afledning af forurennet vand til dræn	Efterkommet	08-07-2016
26-03-2015	Indskærpelser	4 forhold indskærpet: husdyrgødning og ensilage på kørevej; lagune overfyldt med fast husdyrgødning; overfladevand på ensilageplads; aflening af forurennet vand til dræn	Andre forhold	
20-04-2015	Indskærpelser	dykket indløb	Andre forhold	

Dyreholdets størrelse	
Dokumentation, dyrehold	Gødningsregnskab
Bemærkninger, dyrehold	Tilladelse til dyreholdet er givet 4. september 2002. Ejere oplyste at de er ved at afvikle husdyrbruget og har været det i en længere periode.

Tilladt dyrehold					
Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE	Tilladelsesdato	Udløbsdato
Slagtekalv st.r. (220-440 kg)	Spaltegulvbokse	48	12,31	04-09-2002	
St.r. årskøer	Sengestald,m.bagskyl/ringkanal	95	126,67	04-09-2002	
St.r. årsopdr. 0-6mdr.	Dybstrøelse (hele arealet)	25	6,76	04-09-2002	
St.r. årsopdr. 6-27mdr.	Bindestald, gødningsriste	70	33,33	04-09-2002	
Tilladte dyreenheder i alt	179,06 DE				

Registreret dyrehold			
Dyreart	Staldtype	Antal dyr	Antal DE
Slagtekalv st.r. (220-440 kg)	Spaltegulvbokse	3	0,60
Slagtekalv st.r. 0-6mdr.(220 kg)	Dybstrøelse (hele arealet)	4	0,43
St.r. årskøer	Sengestald m.spalt, linespil	4	3,99
St.r. årsopdr. 0-6mdr.	Dybstrøelse (hele arealet)	2	0,54
St.r. årsopdr. 6-27mdr.	Sengestald m. fast gulv	7	3,28
Dyreenheder registreret i alt	8,84 DE		

Produktionsarealer	
Bemærkninger, produktionsareal	Kun nordvestlige lade med 121 sengebåse er i drift. Resten bliver brugt til opbevaring.
Læskure	Ingen læskure.

Opbevaringsanlæg							
Gylle- og ajlebeholdere							
Type	Bygge- dato	Areal (m ²)	Vol. (m ³)	Overdækning	Kontrol- dato	Kontrol- interval	Bemærkninger
Møddingslagune	01-06-1989	625	1.200	Flydelag	13-09-2018	10	
Gyllekanaler	01-06-2003	1	690	Fast låg			

Gyllebeholdere	
Overdækning af gyllebeholder	Flydelag er ok. Ejere fortæller der er mest regnvand deri. Mangler en smule flydelag, men ok da det er minimalt og langt under 20%.
Logbog over flydelag	Set på tilsynet.
Fortanksniveau og spjæld	
Pumper og rør på gyllebeholder	Der ligger en pumpe ved køresiloen til at pumpe ensilagesaft over. Lagunen skræner ned mod nordøstlige hjørne, hvorfra maskinstation pumper op.
Barriere/Alarm på gyllebeholder	Ikke påkrævet.
Bemærkninger til gyllebeholder	Lagunen består nederst af betonvæg og øverst af lecablokke. Fra øverste kant af lecablokke og ned er der knapt 4 m. Der er på tidligere tilsyn aftalt at der ikke må fyldes over betonvæggens kant. I og med dyreholdet kun består af få individer, vil der ikke blive fyldt så meget i lagunen. De fylder mødding i fra vestlige side af lagunen. Møddingslagunen skal kontrolleres næste gang i 2028.

Pladser			
Type	Bygge- dato	Areal (m ²)	Vol. (m ³)
Ensilageplads	01-06-2000	500	1.000

Møddingsplads	
Overdækning af mødding	Ingen overdækning, da mødding køres direkte i lagunen.
Tilstand af møddingsplads	Ikke relevant.
Sidebegrænsning af møddingsplads	Ikke relevant.
Afløb fra møddingsplads	Ikke relevant.
Tag- og overfladevand, møddingsplads	Ikke relevant.

Markstakke		
Markstakke	Ingen markstakke.	0 markstakke

Ensilageanlæg	
Ensilage opbevaring	Der opbevares kun ensilage i nordlige køresilo. Sydlige køresilo bruges til opbevaring.
Overdækning af ensilage	Ensilage overdækket med sort plast.
Tilstand af ensilageanlæg	Den nordlige køresilo var lidt i stykker ved indkørslen.
Afløb fra ensilageanlæg	Der er en pumpebrønd ved ensilagestakken. Når pumpebrønden er fuld, pumpes saften over i lagunen. Der må ikke ligge så meget væske at det render hen hvor køresiloen er utæt.
Sideafgrænsning af ensilageanlæg	Den ene sidebegrænsning af køresiloen er en side af lagunen. Mur på modsatte side og ende.
Udsprinkling af ensilage-saft	Ikke relevant.
Bemærkninger til ensilageplads	Der lå meget plastik omkring køresiloen. Plastikken skal blive på egen matrikel og må ikke køres med ud i møgsprederen. Plastikken skal samles op, så den ikke forurener og nedbrydes i naturen.

Affald	
Erhvervsaffald (pap, plast og dagreno.)	Affald sorteres og køres til genbrugsstationen.
Farligt affald	Ingen.
Olie- og kemikalieaffald	Der er så lidt, at så snart der er noget, køres det til genbrugsstation.
Klinisk risikoaffald	Ingen.
Animalsk affald	Døde dyr ligges oppe nord på ejendommen, på 3 spalter og overdækkes med plastik. Afhentes af DAKA.
Bemærkninger til affald	Erhvervslicens.

Vaskeplads og sprøjtemidler	
Anvendelse af vaskeplads	Ingen vaskeplads.
Opbevaring af sprøjtemidler	Maskinstation håndterer sprøjtemidler.
Afløb fra vaskeplads	Ingen vaskeplads.
Tilstand af vaskeplads	Ingen vaskeplads.
Bemærkninger til vaskeplads	Ingen bemærkninger.

Olietanke	
Olietanke	1 Olietank på ejendommen, fra 2008.
Placering af olietanke	Ok.
Sløjfningsfrist	30-40 år afhængigt af korrosionsbeskyttelse.
Registreret i BBR	Ja.

Om der ved tilsynet blev konstateret jordforurening

Jordforurening	Intet at bemærke.
----------------	-------------------

Generelle bemærkninger	
Flue- og skadedyrsbekæmpelse	Der sprøjtes med staldchok.
Lugt-, støv- og støj	Tidligere lugtklage. Svag lugt på ejendommen, men intet at bemærke.

Miljørisikovurdering	
Baggrund	<p>Kommunen har foretaget en miljørisikovurdering af husdyrbruget i henhold til bekendtgørelse om miljøtilsyn.</p> <p>En miljørisikovurdering er en standardiseret beskrivelse af husdyrbruget og omgivelserne på baggrund af fem emner:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Om husdyrbruget anvender et certificeret miljøledelsessystem eller lignende – Om miljøregler er blevet efterlevet de seneste år – Hvordan husdyrgødning oplagres – Dyreholdets størrelse – Miljøsårbare omgivelser, f.eks. afstanden til nabobeboelser, vandløb, natur, eller om husdyrbruget ligger inden for nitratfølsomme indvindingsområder eller indsatsområder for drikkevand. <p>For hvert emne kan scoren være 1, 3 eller 5, hvor 1 miljømæssigt er det bedste.</p>
Tilsynsfrekvens	<p>Kommunen foretager et basismiljøtilsyn mindst hvert 6. år på små husdyrbrug og mindst hvert 3. år på store husdyrbrug. Derudover skal kommunen foretage prioriterede tilsyn på baggrund af miljørisikovurderingen. Et prioriteret tilsyn er målrettet færre forhold end et basistilsyn. Kommunen foretager typisk prioriterede tilsyn, når resultatet er en score over 2,80.</p> <p>Resultatet af miljørisikovurderingen ses herunder.</p>

Resultat af miljørisikovurdering	Vægt i beregningen	Score
Miljøledelsessystem	20%	5
Efterlevelse af miljøregler	30%	1
Oplag af husdyrgødning	16,5%	3
Dyreholdets størrelse	16,5%	1
Afstand til miljøsårbare omgivelser	17%	1
Resultat (vægtet score)		2,13